Magister Gotefridus de Fontibus, Les Philos Belges, II

Quodl. IV, q. 1 (longa), pp. 229-33

Utrum in Deo sit idea propria et distincta respectu cuiuslibetsingularis.

231: "Nec addit individuum super speciem aliquod pertinens ad rationem et essentiam eius in tali specie. Una ~~ratio~~ et eadem ~~idea~~ idea, quae est ipsius speciei per se, est et omnium individuorum sub specie."

233: "Similiter, immo multo magis [quam angelus], Deus per ideam perfecte repraesentantem naturam aliquam, sic perfecte ~~illig~~ intelligit illam ut intelligat omnia illa quae habent aliquo modo ordinem et habitudinem ad naturam illam"

"Negare enim Deum cognoscere singularia distincte est inconueniens, sed ponere quod hoc fiat per unam ideam rationale videtur."

232: reference to Augustine Ad Nebridium, Epist XIV, PL 33, 80.  
God creates man by the ratio hominis; ~~ka~~ "at ut populus fiat, quamvis et ipsa sit una ratio, non tamen hominis ~~mak~~ ratio, sed hominum."

Quodl. IV, q 2 (longa), pp 233-41

Utrum ponere res praedicamentales esse aeternas secundum esse quidditativum sit ponere mundum esse aeternum.

Quodl. IV, q 8, (longa), pp. 257-8.

Utrum voluntas humana contineat duas potentias sicut intellectus humanus.

There is need of agent intellect for material and particular to be known immaterially and universally; but spiritual apprehension by intellect suffices for act of will, no matter how this act of will is conceived.

Quodl. IV, q. 1 (longa), pp. 229-33

Utrum in Deo sit idea propria et distincta respectu cuiuslibetsingularis.

231: "Nec addit individuum super speciem aliquod pertinens ad rationem et essentiam eius in tali specie. Una ~~max~~ et eadem ~~ifex~~ idea, quae est ipsius speciei per se, est et omnium individuorum sub specie."

233: "Similiter, immo multo magis [quam angelus], Deus per ideam perfecte representantem naturam aliquam, sic perfecte ~~illig~~ intelligit illam ut intelligat omnia illa quae habent aliquo modo ordinem et habitudinem ad naturam illam"

"Negare enim Deum cognoscere singularia distincte est inconveniens, sed ponere quod hoc fiat per unam ideam rationale videtur."

232: reference to Augustine Ad Nebridium, Epist XIV, PL 33, 80.

God creates man by the ratio hominis; ~~ne~~ "at ut populus fiat, quamvis et ipsa sit una ratio, non tamen hominis ~~ex~~ ratio, sed hominum."

Quodl. IV, q 2 (longa), pp 233-41

Utrum ponere res praedicamentales esse aeternas secundum esse quidditativum sit ponere mundum esse aeternum.

Quodl. IV, q 8, (longa), pp. 257-8.

Utrum voluntas humana contineat duas potentias sicut intellectus humanus.

There is need of agent intellect for material and particular to be known immaterially and universally; but spiritual apprehension by intellect suffices for act of will, no matter how this act of will is conceived.

M. de Wulf et J. Hoffmans,  
Les Quodlibets cinq, six et sept de Godefroid de Fontaines,  
Les Philosophes Belges, Textes et Etudes, tome III,  
Louvain, 1914

Quodl. V, q. 8, pp. 29-32

Memoria.

Utrum intellectus agens sit imaginis certa pars quae dicitur //

p. 31: The transition from habitual to actual knowledge in the intellectus possibilis is effected by the agent intellect and phantasm. Hence agent intellect part of the "parens" or efficient cause of actual knowledge. cf correction of mis~~ite~~betati

In Quodl VI q 7 p 172

ibid. q 10, pp 35-40

Utrum intellectus agens efficit aliquam dispositionem circa phantasma

p. 40: "proprie loquendo actione intellectus agentis non fit aliqua dispositio formalis in ipsis phantasmatis quasi in materia sed solum fit dicta sequestratio vel arbitratio vel remotio prohibentium et huiusmodi, quo facto virtute ipsius intellectus agentis et in eius lumine fit informatio intellectus possibilis ab ipsa intellectione talis cognoscibilis sive a specie intelligibili quae aliquo modo in lumine intellectus agentis continetur virtualiter."

ibid. q. 9, pp 32-34

Utrum intellectus agens habeat operationem in aperta visione essentiae divinae.

p. 34: without agent intellect just as without possible intellect, the soul would not be capable of any act of intellection

Lumen gloriae needed in possible intellect, but grace perfects, does not supplant nature. Agent intellect needed not to illustrate object but to illustrate dispose perfect possible intellect.

Quodl. VII, q. 8, pp. 377-87

Utrum eadem cognitione cognoscatur de Deo si est et quid est.

p. 379: "... quadruplex est rei cognitio, sicut etiam quadruplex est rei entitas sive unitas, scilicet numero, specie, genere, analogia sive proportione, secundum Philosophum, quinto Metaphysicae"

p. 380: analogy includes not only ens to ens but also ens to non-ens (negation is somehow, and so ens); further, you can mean, signify, both what is and what is not; hence nominal definition according to this analogy

p. 381: knowing whether something exists is knowing something about its quiddity;

full specific knowledge supposes knowledge of existence.

"Ex his patet quod istae cognitiones, scilicet quid est nominis et si est et quid est sunt idem cum cognitionibus quibus cognoscitur aliquid vel secundum proportionem vel secundum genus vel secundum speciem. Nec sunt plures modi cognoscendi rem..."

381-382 Knowledge of individual not intellectual but sensible.

Quodl. VII, q. 11, continued.

382: Two modes of knowledge: immediate, quasi intuitive, natural, as in seeing a color and in sense knowledge generally; or else by inquiry and investigation by reasoning and discourse.

Former intuitive mode had of God in beatific vision.  
Latter, discursive mode had in this life.

383 Same knowledge in this life by which we know both  
si est Deus et quid est Deus.

Some seem to hold that all we know is truth of proposition that Deus est; but laborious investigations aim at showing more; and even Deus (? nominally defined)/is part of knowing quid est (this last p. 384)

est

384ff Argues from our analogous knowledge of God to conclusion that we know quid est Deus in this life; proceeding from more to less confused

386: "Et ex praemissis patet quomodi intelligendi sunt quidam articuli (1) ab Episcopo Parisiensi condemnati qui tamen praedictis contrarii videntur. Unus enim sic dicit: Deum in hac vita intelligere possumus per essentiam; error alius dicit: de Deo non potest cognosci nisi quia est sive ipsum esse. Error primus enim non potest stare cum secundo nisi aliquo modo distinguatur de cognitione qua cognoscibilis est Deus per essentiam et haec distinctio expraedictis satis est manifesta"

(1) Denifle et Chatelain, Chart. Univ. Paris., t. 1. Opinions ducentae undeviginti etc., n. 36, p 545 et n. 215 p. 555

Magistri Gotefridi de Fontibus, (de Wulf & J Hoffmans)

Quodl. VII, q. 5, pp. 299-336

Utrum suppositum addat aliquam rem supra essentiam vel naturam.

300 calce: "... est quaerere quomodo se habeant quidditas et habens quidditatem ad invicem, ut per quidditatem intelligatur essentia, per habens quidditatem suppositum."

301 med: "... utrum homo addat aliquid supra humanitatem et hic homo supra hanc humanitatem et quid sit illud."

301: reasons for distinction: unum de alio non praedicatur; suppositi est agere, non naturae; "Filius Dei assumpsit in unitate suppositi aeterni naturam humanam, non autem hominem"

302: addition is not of accidents; then suppositum would not be unum per se; sundry arguments...

"oportet quod suppositum importet et significet quendam modum se habendi quem consequitur ex hoc quod subest ipsi esse et proprietatibus sine quibus natura actu non existeret nec suppositum ageret."

303: argument for real mode; matter as matter and matter as extended involve not only addition of extension but change of mode of matter

305: rejection of this view begins calce of 305  
argument agst real mode to top of p 308

308: "Unde idem est quod intelligitur et significatur principaliter per utrumque (ie nat and supp); sed alius est modus significandi et intelligendi prout intelligitur et significatur per nomen abstractum essentiae et per nomen concretum suppositi.... Nam etsi diffiniatur humanitas, quaedumque ponentur in eius diffinitione sub nominibus abstractis ponentur in diffinitione hominis sub nominibus concretis et e converso, ut patet, si pertractetur diffinitio tam logica quam naturalis; quare et caetera."

This is accurate up to a point: nature is ens quo, suppositum is ens quod (more fully, subsistens distinctum). Godfrey is off beam because he does not admit real distinction.

Magistri Gotefridi de Fontibus (de Wulf et Hoffmans)

Quodl. VI, q. 6, pp 133-48.

Utrum veritas de re quae est apud intellectum se habeat in ratione informantis vel moventis.

142: "Sed loquendo proprie de veritate sive de adaequatione, prout scilicet veritas dicit rationem cuiusdam adaequationis specialiter importantis notificationem sive manifestationem apud intellectum, sic solum invenitur in re comparata ad intellectum et e converso, et sic dicitur veritas adaequatio rei et intellectus et hoc secundum rationem manifestativam et declarativam quasi active ex parte rei et secundum rationem manifestationis et declarationis quasi passive ex parte intellectus.... videtur quod simpliciter et formaliter sit veritas solum in intellectu et solum virtute et causaliter in re."

144: practical intellect special case; distinctions.

135: "Praeterea si negetur, sicut a multis (1) negatur, talis species et dicatur quod saltem in intellectu nostro ad hoc quod actu intelligat est tantum ponere ~~ista~~, sicut ipsum intellectum, actum intelligendi et rem ipsam quae intelligitur, quae licet secundum suum esse particulare ut existit in seipso non se repraesentet intellectui ut ipsum possit movere at actu intelligat, tamen ut existens secundum suam similitudinem in phantasia virtute intellectus agentis circa phantasmata operantis et abstractionem facientis; et etiam re non existente manentibus tamen eius phantasmatibus, sic disponuntur phantasmata virtute huiusmodi intellectus agentis, quod ex hoc resultat repraesentatio rei cuius sunt, secundum modum cuiusdam abstractionis, ut sic possit esse obiectum intellectus, quod tamen ut sic non habet esse in intellectu formaliter et subjective, sed virtualiter et effective, quia ab ipso ut sic causatur actus intelligendi in ipso intellectu -- ..."

(1) v.g. Henricus a Gandavo, Quodlibetum V, q. xiv; Quodlib. XI, q. 5, etc.

: Utrum voluntas potest se movere per  
Quodl. VI, q. 7, pp. 148-72 aliquam dispositionem dato quod non  
potest sine dispositione.

150: "Respondeo dicendum quod aliqui (1) ponunt quod voluntas  
etiam absque dispositione superaddita seipsam movere potest;..."

(1) Opinio Henrici add in marg C. -- Henricus de Gandavo,  
Quodl. XIII, q 11 (tom. II, fol 535 R, 540 V, 541 R). *11. appetibile = causa sine qua*

See also Gotefridus, Quodl VI q1, p 99 when description of opinion attributed to Henry appears  
165: In footnotes: Responso ad Henricum, add 2a m. C.

BL. The controverted opinio Henrici is not that of Aquinas  
Dist. between spec and exerc of act, betw will of end & of means  
are not drawn. The controverted opinion may be roughly summabized  
as: will is rational appetite; as rational it causes its act;  
as appetite it receives it. Added distinction: esse tale either  
formaliter or virtualiter.

Godfrey argues basically from impossibility of same thing  
in same respect being in potency and act. Addition of disposition  
is only to attack the more difficult.

158: To make the appetibile apprehensum anything less than  
the efficient cause of the act of will is to open the door to  
what later is named occasionalism

This fundamental viewpoint is sustained.

Cf. 170 on the necessity of maintaining metaphysical  
principles in the midst of the obscurity regarding the soul  
and its various potencies.

160: "et ideo non bene videntur dicere qui (1) dicunt quod  
voluntatem esse passivam et ipsam esse liberam non stant simul,  
ac si ponentes eam moveri ab objecto nitantur destruere  
libertatem arbitrii."

(1) Henricus de Gandavo, Quodl. IX, q 5 (tom II, fol 159 V-160  
et fol 161 V in fine.

161: The will moves all potencies regarding exercitium actus;  
"sed a nulla alia habet sic moveri." voluntas "moveret efficiendo,  
mota tamen ab objecto apprehenso a ratione deliberativa non  
determinata"

Dominium sui actus does not lie in will alone to exclusion  
of the ratio by whose object it is moved.

"Unde etiam ab aliquibus (2) bene dicitur quod homo  
habet dominium super actus suos eo quod habet deliberationem  
de suis actibus."

(2) Thomas Aquinas, Summa Theologica, I, q. 82, a. 1 ad 3m.

"Potest enim homo intelligere cum vult et quae vult.

Praesente autem objecto voluntatis a nullo potest prohiberi  
actus voluntatis volendi. Sed cum voluntas est in actu volendi,  
potest esse impedimentum respectu actuum aliorum. Universaliter  
igitur tam in voluntate quam in aliis dicendum est quod nihil  
moveret se ipsum, non obstantibus praemissis objectionibus vel  
quibuscumque aliis quas vidi; et hoc praecipue propter rationes  
activi et passivi, ut iam allegatum est prius, quia, si de  
ratione ~~activi-et-passivi~~ potentiae activae ~~et-pass~~ secundum quod  
huiusmodi est posse agere in aliud secundum quod aliud, passivae  
autem est transmutari ab alio secundum quod aliud, patet quod  
in quolibet genere entis oportet activum et passivum esse  
realiter distincta."

Magister Gotefridus de Fontibus (de Wulf et Hoffmans; Phil Belg, III)

Quodl. VI, q. 1, pp 92-110.

Utrum, intellectu et voluntate existentibus perfectis habitibus gloriosis, Deus posset se abstrahere.

ion

93: common supposition of necessity of supernatural elevation  
this supposition is perhaps not altogether evident because  
"eo quod talis natura, in suis/naturalibus/puris est capax  
beatitudinis quae consistit in praedictis actibus voluntatis  
et intellectus, licet ad huiusmodi beatitudinem ex se et  
virtute suorum naturalium principiorum non possit pervenire."

94: necessity of supernatural habits may be de congruo  
naturally creature \* is ad imaginem Dei inasmuch as  
capable of God

"Unde sicut materia prima est in potentia ad omnem formam  
naturalem recipiendam immediate, sic videtur quod intellectus  
creatus est in potentia ad recipiendum cognitionem cuiuslibet  
intelligibilis quo capax est immediate, si ipsum intelligibile  
sit praesens in ratione obiecti; et quia illud idem secundum  
rem quod est obiectum intellectus in ratione cognoscendi est  
obiectum voluntatis in ratione diligendi, similiter etiam  
videtur quod voluntas sit in potentia ad recipiendum immediate  
omnem dilectionem quae voluntas sit in p cuius est capax,  
praesente diligibili in ratione obiecti."

Since this not commonly admitted, since question remains  
in any case whether or not supernatural habits necessary,  
Godfrey passes on.

NB failure to grasp intrinsic necessity of elevation  
from specification of act by object; also, conditions of  
knowledge are "potency, present object qua object", ie drawn  
from Platonist contact concept of knowledge.

94: distinction between potentia Dei absoluta et ordinata.  
absoluta is what Aquinas would oppose to hypothetica  
(God need not have created) but also what would result if  
God withdrew his/consensus in any given case (disposed body  
and soul not infused p 95

95: "prout dicitur quod de potentia absoluta posset Petrum damnare"  
"Cuius ratio est quod Deus propria et libera voluntate  
et non ex aliqua necessitate agit absque mutatione sui scdm  
formam suae voluntatis aeternae"

"Si vero loquamur de potentia Dei in ordine ad suam sapientiam  
et praescientiam, sic non posset se abstrahere dicit modo."

96: Contradiction in terms to say that God loved beatifically  
and not known beatifically; will supposes act of intellect.

Suppose act of knowledge, is will's act necessary.

Argument from Augustine's statement that will necessary  
to join parent to offspring, object to intellect.

Discussion of Aegidius's position to p. 99.

causality/

Magistri Gotefridi de Fontibus, quodl VI, q. 1, continued  
Phil Belges, III, 99.

99: "Et ideo circa hoc est ulterius considerandum quod quidam (1) ponunt quod voluntas non movetur proprie ab objecto, sciãicet per se et directe, sive ut a causa movente per se, sed indirecte et improprie, sciãicet metaphysice ut a causa sine qua non. Hoc autem posito, videtur quod in libera potestate voluntatis sit diligere Deum vel non diligere."

(1) Henricus de Gandavo, Quodlibet XIII, q. 11, ed 1518, tom II fol 535 R; Quod IX q 5 tom II fol 360 R in medio.

101: If object no more a cause of will of end than of will of means, then nonsense to say that object causes former necessarily but not latter.

102: Note opinion of Henry of Ghent with regard to necessity of willing perfect object. 103 Godfrey reflects this because non velle and nolle are not equivalent; this supposes point but not distinction made by Aquinas with exercit and specif actus

103: "Et videtur esse dicendum quod hoc est impossibile. Nam praesente objecto sub ratione objecti potentiae reducibili in actum per ipsum, potentiae quidem sufficienter dispositae et nullo modo impeditae ad hoc quod reducatur ad actum, non potest non esse actus. Sed illud quod est ipsa bonitas summa per essentiam, esse praesens intellectui sub ratione summi boni et summe diligibilis est ipsum esse praesens sub ratione objecti ipsi voluntati, cuius objectum, ut dictum est, est bonum apprehensum sub ratione boni. Ergo Deum se offerre intellectui sub hac ratione ad cognoscendum, est etiam offerre se voluntati sub hac ratione ad diligendum. Unde Commentator..."

107: "Sed quia concedere Deum posse aliquid quod tamen non possit, non sic derogat eius potentiae quia hoc non contingit nis ex impossibilitate ex parte rei, sicut negare eum posse aliquid quod potest quia hoc contingeret ex defectu suae potentiae; quado sermo est de his quae Deus facere potest, debemus esse largissimi in concedendo eum posse omne illud quod non multum manifestam contradictionem includit. Et ideo licet praedicta opinio videantur probabiliter dicta, tamen ita esse non assero; sed videtur quod, illis non obstantibus posse dici contrarium; nam si actus et inclinatio voluntatis sit aliqua res et qualitas absoluta in voluntate licet in ea fundetur essentialiter relatio realis ex dependentia quam habet ad objectum, sicut etiam dicitur de actu intellectus, videtur quod, licet actus intellectus voluntatis non possit esse sine actu intellectus, tamen virtute divina posset esse actus prior intellectus sine posteriori voluntatis, licet hoc non possit fieri virtute naturali."

Magister Gotefridus de Fontibus, Phil Belg, de Wulf & Hoffmans, III

Quodl V, q 3, pp 12-16

Quid est illud positivum quod sub<sup>s</sup>ternitur est subtractum negationi quae importatur in hoc nomine innascibilitas quae est notio Patris.

14: speaks of processions as "productio."  
idem q 4 p 16;

Quodl. V, q 4, pp. 15-16

Utrum verbum in divinis sit solum personale soli Filio conveniens vel sit aliquod verbum essenziale in divinis.

15: Respondeo dicendum quod verbum dicit aliquid emanans ab intellectu et operatione ipsius intellectus. Unde secundum Augustinum (De Trin XV cap 28 et 38)...//et secundum hoc de ratione verbi est quod sit quaedam notitia quae procedat ab intelligente.

/16/

16: et quia actus intelligendi non perficitur sine conceptu aliquo emanante ab ipso intelligente, ideo intelligere ~~ka~~ essenziale Dei non potest esse sine verbo producto et concepto.

16: non est verbum ibi / (in divinis) realiter nisi personale.

Quodl. VII, q 3,

287: "Quia ergo natura divina de qua quasi fit productio, in quantum ipsa est quae per productionem producto communicatur a producente...."

Quodl.

Quodl V q 8 p 31

Verbum is, apparently, actual knowing of possible intellect or possible intellect as informed by actual knowing. Production of verbum is efficiently from agent intellect and phantasm, dispositively from habits in possible intellect.

Magister Gotefridus de Fontibus, Les Phils Belges, III

Quodl. VII, q. 4, 287-99

Utrum Spiritus Sanctus possit dici procedere per modum voluntatis, si non procederet a Filio sed a solo Patre.

293 last paragraph.

"Unde, ponendo quod Filius procedat per modum intellectus et Spiritus Sanctus per modum voluntatis, ponitur quod Spiritus Sanctus procedat a Filio; nam oportet amorem procedere a Verbo, eo quod nihil amatur nisi verbo cordis concipiatur; unde sicut si non esset realis processio personarum nec realis distinctio earum ab invicem, tamen, ut dictum est, essent secundum rationem intelligendi notitia procedens per modum intellectus et amor procedens per modum voluntatis et hoc secundum rationem intelligendi nisi intelligeretur procedere a notitia procedente secundum rationem intelligendi; ita etiam, posita distinctione personarum non potest esse nec intelligi quin Spiritus Sanctus, qui est amor et procedit per modum voluntatis, procedat a Filio qui procedit per modum intellectus. Immo, etiam nisi essent naturalis ordo et origo trium potentiarum anime in una mentis essentia et actuum etiam dictarum potentiarum inter se, sic videlicet quod naturali ordine primum habeat esse in mente memoria et, mediante illa, intelligentia et, mediante utraque, voluntas; et ita etiam adaptando de actibus non esset in anima imago trinitatis, ut patet ubique per Augustinum; et sicut si intelligentia non oriretur a memoria non distingueretur ab ea, ita etiam ~~voluntas~~ si voluntas non orietur ab utraque, non distingueretur ab eis. Et ita etiam suo modo de actibus est dicendum."